
Арыңды жасыңнан 
сақта 



⚫ Қазақ қыздарының менталитетіне қарапайымдылық, 
сыпайылық, инабаттылық, үлкенді сыйлау, кішіге ізет 
көрсету, ақылдылық, имандылық сияқты қасиеттер 
кіреді. Тарихқа көз жүгіртсек, Айман, Құртқа, Назым 
сияқты қыздарымыз, Домалақ ана, Айша Бибі сияқты 
аналарымыз нағыз қазақ əйелдерінің үлгісі болды. 
Аналарымыз «баланы жастан» деп, бала тəрбиесін 
құрсақтан бастаған. Ұлжан ана данышпан Абайды 
ғұсыл-дəретсіз емізбегені – адамзаттың баласын 
тəрбиелегені болып табылады.



⚫
Бұрынғы кездегідей əр үйде 8-10-нан бала жоқ, үлкендері кішісін бағып-
қағып отыратын. Ал қазіргі отбасыларында əрі кетсе 2 бала тəрбиеленіп 
отыр. Сондықтан «бір баласы бардың шығар-шықпас жаны бар» демекші, 
сол жалғыздың асты-үстіне түсіп дегенін жасап отырғаны. Уақыт өте 
келе қызының жаман қылығын көрген анаға тізе соғуд
ан басқа ештеңе қалмайды. Міне, қоғамымызға өз қолымыздан келеңсіз 
жағдай тудырып алдық. Мəліметтерге сүйенсек, еліміз бойынша жылына 
200 мыңдай жасанды түсік жасалып, 1643 бала ата-ана қамқорынсыз 
қалады екен. Ал тағы да тарих беттерін парақтасақ, халқымызда, 
«жетім, жесір» деген ұғымдар айтылмаған.
Əрбір елдің өміріндегі шешуші кілт – қыздарға берілетін тəлім тəрбие 
арқылы өлшенеді. Біздің халқымызда «Қыз» деген сөздің өзі əдеміліктің, 
əдептіліктің, сұлулықтың символы ретінде қолданылады.



⚫ Қазіргі қазақ қыздарының жүріс-тұрысы, өз бойын күтуі, киім киісі, үлкен-
кішіге ұшырамы мүлдем өзгеше. Жастар тəрбиесінде «ұзын арқан, кең 
тұсауға» түсіп кеткені айдан анық. Құрбы қыздардың арақ ішіп, шылым 
шегіп, түнгі клубтардың есігін баққанын көргенде жаның түршігеді. 
Осындай əрекеттердің салдарынан қыздар жүкті болып, онан соң 
жасанды түсік жасатып, аналық құқығынан айырылып жатады. 
Батыстан бел түзеген түрлі жағдайлар біздің салт-санамызға өз əсерін 
тигізіп отыр.

⚫ 14–15 жастағы жасөспірім қыздар жаңадан ғана бүр жарып келе жатқан 
гүл секілді. Жас өскін мəпелеп, дұрыс суарудың арқасында ғана əсем гүлге 
айнала алады. Жасөспірім «өтпелі кезеңнің» қиыншылықтарынан, 
сабақтың көптігінен, т.б. толып жатқан мəселелерден не толысып, не 
қатты арықтап кетеді. Ол өз жасының не балаға жататынын, не 
ересектерге жататынын түсінбей қиналады. Осындай кезде көптеген 
жастар моральдық қиындықтарды көтере алмай, ішкі ағзаға салмақ 
түсіріп, омыртқасын қисайтып алады. Үлкендерден жасырынып, темекі 
тартып, ішімдіктің де дəмін татып көреді. Кейбіреулер бұны ересек болып 
көріну үшін, не үлкендерге қыр көрсету үшін істейді. Алайда кейін қоя 
алмай, зиянды əдетке тəуелді болып қалады.



⚫ Мəліметтерге сүйенсек, еліміз бойынша жылына 200 мыңдай жасанды 
түсік жасалып, 1643 бала ата-ана қамқорынсыз қалады екен. Ал тағы да 
тарих беттерін парақтасақ, халқымызда, «жетім, жесір» деген ұғымдар 
айтылмаған.
Əрбір елдің өміріндегі шешуші кілт – қыздарға берілетін тəлім тəрбие 
арқылы өлшенеді. Біздің халқымызда «Қыз» деген сөздің өзі əдеміліктің, 
əдептіліктің, сұлулықтың символы ретінде қолданылады.



⚫ Зорлық -зомбылықтың түрлері:
⚫ Психологиялық (эмоциялық) 

кемсітушілік 
Физикалық зорлық-зомбылық 
Бопсалау 
Кибербуллинг 
Кемсітушілік 
Суицид



⚫ 1. Психологиялық зорлық-зомбылық – балаға назар 
аудармау, кері итеру, бақылау, баланы қорқытуға, үрей 
сезімін тудыруға, баланың мінезіне ықпал етуге,оның 
өзін-өзі құрметтеу, өз бағасын білу сезімін жоюға, 
əлеуметтік жəне эмоционалдық дамуы мен жақсы өмір 
сүруіне кедергі келтіруге бағытталған қасақана 
жасалатын вербалды жəне іс-əрекеттік қимылдар 
схемасын қамтиды.
Психологиялық кемсітушілік əрекетке баланың өзін 
керексіз, кемістігі бар, сүйкімсіз жəне қалаусыз болып 
табылатынына сендіру үшін жасалатын мазақтау, 
балағаттау, кемсіту, ұялту жəне дөрекі сөздер айту 
сияқты вербалды əрекеттер кіреді. Ол сондай-ақ 
баланы қорқыту жəне оны бақылау үшін қорқыныш 
сезімін тудыру мақсатында физикалық залал келтіре 
отырып балаға қауіп төндіру сияқты іс-əрекеттік 
қимылдарды да қамтиды.



⚫ 2. Физикалық зорлық-зомбылық – балаға қатысты өзге баланың не ересектің 
тарапынан физикалық зардапқа не жарақатқа əкелетін, баланың денсаулығына, 
оның өмірінің ұзақтығына, дамуына, өзін-өзі бағалау сезіміне нұқсан келтіруі 
мүмкін физикалық күш көрсету арқылы жасалатын əрекеттер. 

⚫ 4. Бопсалау – балаға зорлық не тəн жарақатын салу қаупін қосқанда, қысым жасау не 
мəжбүрлеу арқылы заңсыз ақша мен мүлік талап ету жəне алу түрінде көрінетін қылмыс.
5. Кибербуллинг – баланың қыр соңына түсу, қорқыту, ұялту мақсатында Интернетті не 
басқа технологияларды пайдалану. Дөрекі, қатыгез сипаттағы мəтіндік хабарламалар 
жіберу; жəбірленушіні онлайн режімінде мазақ ету не жеке басына тəн ақпаратты, 
фотоны не бейнежазбаны орналастыру; басқа баланың қыр соңына түсу не мазақ ету 
мақсатында жалған тіркеу жазбасын, веб-парақшаны не онлайн режімінде бейне жасау 
сияқты əрекет түрлерін қамтиды.



⚫

6. Кемсітушілік – баланың жынысына, ұлтына, ұлыстық 
мəртебесіне, əлеуметтік-экономикалық жағдайына, дініне не 
мүгедектігіне негізделген əділетсіз не бөліп-жару қарым-
қатынасы. Тəн жазасы – физикалық күш қолданылатын, балаға 
қандай да бір жеңіл ауырту сезімін не қолайсыздықты сездіруге 
бағытталған кез келген жазаны білдіреді. Көбінесе, бұл соғып 
жіберу, шапалақпен тартып қалу, баланы қолмен не затпен ұруды 
білдіреді. Сондай-ақ тебу, сілкілеу, баланы итеру, тырнау, 
шымшу, шашынан тарту не құлағынан жұлқылау, балаларды 
қолайсыз жағдайда ұстау, күйдіру, буға шалдыру, мəжбүрлеп 
жұтқызу (мысалы, баланың аузын сабынмен жуу не ащы 
дəмдеуіштерді жұтуға мəжбүрлеу) де қамтылады.



⚫ Отбасындағы ата-ананың жəне мектептегі 
ұлағатты ұстаздың мінез құлқы – баланың көз 
алдындағы үлгісі, өнеге алатын, оған қарап өсетін 
нысаны болып табылады. «Жұмыла көтерген жүк 
жеңіл» демекші, баланы бірлесе отырып 
тəрбиелейік .


